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Sammendrag 


Det anslås å være rundt 3000 barn med nedsatt hørsel i Norge i dag (Hørselshemmedes 
 Landsforbund, 2015). Flere av barna vil møte utfordringer når det kommer til deltakelse i lek 
 og samhandling med normalthørende jevnaldrende som følge av sin hørselsproblematikk. 


Samhandling med jevnaldrende er vesentlig for barns sosiale og emosjonelle utvikling, og 
 legger grunnlag både for trivsel og godt selvverd (Cooper, Masi, & Vick, 2009; Frønes, 
 2010). Det var tidligere vanlig at barn med hørselsnedsettelse gikk i egne spesialbarnehager 
 for hørselshemmede, men dette er ikke lenger tilfellet. De fleste barn med hørselshemming 
 går i sin lokale barnehage sammen med normalthørende barn (Falkenberg & Kvam, 2012). 


Det er særlig tre utfordringer alle barn kan støte på knyttet til deltakelse i lek: 1) hvordan få 
 adgang til gruppen man ønsker å delta i, 2) hvordan delta på en måte som vedlikeholder og 
 utvikler leken, og 3) hvordan løse konflikter som oppstår i leken (Vedeler, 2007). For å 
 mestre disse utfordringene utvikler barn sosiale mestringsstrategier. Forskning har funnet at 
 hørselshemmede barn oftere tar i bruk mindre vellykkede strategier, og at de har kortere og 
 færre interaksjoner med andre barn, enn sine normalthørende jevnaldrende. Dette er aspekter 
 som engasjerer til nærmere å studere hørselshemmede barns mestringsstrategier i lek med 
 jevnaldrende.  


Problemstilling:  


Oppgavens hovedproblemstilling er: «Hva kjennetegner hørselshemmede barns 
 mestringsstrategier i lek med normalthørende jevnaldrende?». For å konkretisere 


problemstillingen ble det utformet tre forskningsspørsmål som har vært styrende for studien: 


-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap når de tar initiativ til eller 
 ankommer etablert lek? 


-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap for å opprettholde og 
 vedlikeholde pågående lek? 


-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap når det oppstår konflikter i 
 lek? 


Metode og utvalg: 


Studien er utformet som en kvalitativ casestudie med to barn med høreapparater som 
analyseenheter. For å samle data om hørselshemmede barns strategier i lek ble det foretatt 
observasjoner i de aktuelle barnas barnehager. Det ble gjort videoobservasjoner av lek- og 



(6)samhandlingssituasjoner, samtidig som det ble ført løpende protokoll. I tillegg ble det ført 
 logg etter hver observasjon for å nedtegne umiddelbare tolkninger og refleksjoner.  


Utvalget for studien består av to barn med høreapparater, Lena og Hanne. Navnene er fiktive 
 av hensyn til personvern. For å finne frem til informantene ble det opprettet kontakt med en 
 audiopedagog som ga informasjon om barnehager som kunne være aktuelle for studien. 


Videre ble de aktuelle barnehagene kontaktet per telefon, før de fikk tilsendt 


informasjonsskriv og samtykkeerklæring per mail. Barnehagene var videre behjelpelig med å 
 samle inn informert samtykke fra foreldrene i barnehagen. Inklusjonskriteriene for studien er 
 at barna er i alderen 3-6 år, har høreapparater på begge ører, er talespråklige, og ikke har 
 kjente tilleggsvansker som er antatt å ha innvirkning på språk, samspill og deltakelse. 


Datamateriale: 


Datamaterialet består av videoopptak fra to barnehager på omtrent åtte timer til sammen, og ti 
 løpende protokoller. Det er også ført logg fra alle observasjonene. Videoopptakene ble 


transkribert for å få nedtegnet nonverbale og verbale utsagn og signaler. Datamaterialet ble 
 analysert via tematisering og tekstkondensering.  


Funn og oppsummering: 


Observasjonsdataene viser at barna har utviklet og benytter et sett ulike mestringsstrategier 
 som ser ut til å være effektive i både adgangssituasjoner, vedlikehold og utvikling av lek, 
 samt konfliktsituasjoner. Funnene antyder at barna med hørselstap har utviklet strategier som 
 hjelper dem å mestre eventuelle hørselsrealterte utfordringer som måtte oppstå i lek. 


Eksempler på dette er store lekegrupper og støyende omgivelser hvor barna kan ha hatt 
 utfordringer med å oppfatte hva som ble sagt, samt med å holde oversikt i og over 
 lekesituasjonen. Funnene viser at begge fokusbarna benytter både direkte og indirekte 


strategier for å skaffe oversikt og tilgang til lekegrupper. I konfliktsituasjoner viser funnene at 
 begge barna hovedsakelig løser konflikter verbalt, fremfor fysisk med makt eller aggresjon. 


Det fremkommer også av funnene at ett av fokusbarna støtter seg mye til voksne gjennom alle 
stadiene av leken. Dette antas å ha sammenheng med at voksne kan bidra med støtte og hjelp i 
situasjoner hvor hørselstapet skaper utfordringer for barnets deltakelse.  
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1 Innledning 


Det anslås å være cirka 3000 barn med nedsatt hørsel i Norge i dag (Hørselshemmedes 
 Landsforbund, 2015; Keilmann, Limberger, & Mann, 2007). I Norge er det en målsetting å 
 skape et inkluderende utdanningssystem hvor alle har like muligheter til å delta og lære, 
 uavhengig av funksjonsnivå og sosial bakgrunn (Kunnskapsdepartementet, 2008, s. 5). 


Likevel ser det ut til at begrepet inkludering og barn med særskilte behov, deriblant barn med 
 hørselshemming, de siste årene er kommet litt i bakgrunnen. Det er temaer som språk og 
 språkvansker, barns medvirkning og trivsel har fått mest oppmerksomhet (Kristoffersen & 


Simonsen, 2013). 


Et hørselstap kan få konsekvenser for barns tale-, språk-, akademiske, emosjonelle og 
 psykososiale utvikling (Cole & Flexer, 2011). Etter at nyfødtscreening ble innført som 


standard prosedyre ved Norske sykehus i 2008, blir flere hørselstap oppdaget tidligere enn før 
 (Wenneberg, 2009). Dette har ført til at man tidlig kan iverksette kompenserende tiltak og 
 jobbe for å forebygge mulige negative konsekvenser. Ved at flere hørselstap oppdages 
 tidligere enn før, vil det også være flere barn med påviste hørselstap i norske barnehager. 


Disse barna har behov for å delta og bli sett på lik linje med andre barn (Kristoffersen, 2013). 


Grunnet svakere lydinput vil barn med nedsatt hørsel ofte ha utfordringer knyttet 


kommunikasjon med andre barn og voksne, spesielt i omgivelser med mye bakgrunnsstøy 
 (Kristoffersen, 2013). Selv om avanserte hørselstekniske hjelpemidler hjelper barna å høre 
 bedre, gir de ikke normal hørselsfunksjon, og enkelte situasjoner vil fremdeles være 
 utfordrende (Kermit, 2010).  


Barns første møte med det norske utdanningssystemet er barnehagen. Her tilbringer barn mye 
 tid allerede fra 1 års alder (Johannessen & Mikkelsen, 2015). Selv om familien fortsatt er 
 barnets primære arena, har barnehagen fått en sentral rolle i barns kommunikative og sosiale 
 utvikling, og har dermed en betydningsfull posisjon i barns oppvekst (Johannessen & 


Mikkelsen, 2015; Larsen, 2006). Når det gjelder barn med hørselshemming har det skjedd en 
endring i deres barnehagetilbud. Det var tidligere vanlig at barn med hørselstap gikk i egne 
spesialbarnehager, men dette er ikke lenger tilfellet. Flertallet av barn med hørselshemming 
går i dag i sin lokale barnehage sammen med normalthørende jevnaldrende, da de fleste 
foreldre velger dette (Falkenberg & Kvam, 2012; Kunnskapsdepartemetet, 2011, s. 121).  



(12)Forskning på tidlig barndom har understreket betydningen av de første fem årene i et barns 
 liv for den sosiale og emosjonelle utviklingen (Cooper et al., 2009). Vesentlig for denne 
 utviklingen er lek og samspill med andre barn. For at et barn skal utvikle sosial kompetanse 
 og få forståelse for sosiale forhold og prosesser,  kreves det erfaring med, og deltakelse i et 
 fellesskap. Dette er også avgjørende for at barn skal lære å mestre sosiale ferdigheter (Frønes, 
 2010). Gjennom lek og samspill med andre jevnaldrende utvikles barns kommunikative og 
 sosiale kompetanse, som videre har betydning for barnets selvfølelse. Å etablere gode 
 relasjoner med jevnaldrende, være deltakende i lek og utvikle vennskap, er av stor betydning 
 for å trives og lykkes både faglig og sosialt. Dette gjelder ikke bare i barndommen, men også 
 senere i livet (Larsen, 2006; Ogden, 2009; Skogen, 2006). Tidligere forskning har imidlertid 
 vist at barn med nedsatt hørsel kan ha flere utfordringer knyttet til deltakelse og samhandling 
 med normalthørende jevnaldrende (Andersson, Olsson, Rydell, & Larser, 2000; Brown, 
 Remine, Prescott, & Rickards, 2000; Martin, Bat-Chava, Lalwani, & Waltzman, 2011). De 
 kan i oppveksten ha vanskeligere for å utvikle effektive sosiale strategier og sosial 


kompetanse som følge av kommunikasjons-utfordringene hørselsnedsettelsen kan gi (Most, 
 Ingber, & Heled-Ariam, 2012). 


Når det kommer til nettopp deltakelse i lek, er det ifølge Vedeler (2007) særlig tre 
 utfordringer barn må mestre; 1) hvordan få adgang til gruppen man ønsker å delta i, 2) 
 hvordan delta på en måte som vedlikeholder og utvikler leken, og 3) hvordan løse konflikter 
 som oppstår i leken. For å mestre disse utfordringene utvikler barn sosiale mestringsstrategier 
 hvor de mobiliserer både personlige ressurser og ressurser i omgivelsene, for å minimere eller 
 løse opp i utfordringer og eventuelle problemer (Ruud, 2010). Studier har vist at barns bruk 
 av mestringsstrategier har betydning for deltakelse i lek og samhandling med andre (Martin 


& Bat-Chava, 2003; Ruud, 2010; Vedeler, 2004). Barn med hørselshemming har vist seg 
 oftere å ta i bruk mindre vellykkede strategier når de forsøker å få adgang til en lekegruppe, 
 samt å ha kortere og færre interaksjoner med andre barn sammenlignet med normalthørende 
 jevnaldrende (Brown et al., 2000; Roberts, Brown, & Rickards, 1996; Vedeler, 2004; Weisel, 
 Most, & Efron, 2005). Selv om barnehageforskningen har skutt de siste årene, er det ifølge 
 Solli (2012) fortsatt behov for mer forskning og kunnskap om inkludering av barn med 
 særskilte behov i barnehagen.  


Med utgangspunkt i det ovenfor nevnte er altså deltakelse i lek med jevnaldrende essensielt i 
både kommunikativ, sosial, emosjonell og psykososial utvikling. Barns bruk og utvikling av 



(13)mestringsstrategier er en av flere faktorer som har betydning for deres mulighet for deltakelse 
 i samspill og lek. Forskning viser at hørselshemmede kan ha særlige utfordringer knyttet til 
 deltakelse og lek, samt at mestringsstrategier er av stor betydning for nettopp deltakelse. 


Dette er dette aspekter som engasjerer til å studere fenomenet mestringsstrategier hos barn 
 med hørselshemming nærmere.  


Formål 


Formålet med studien er å undersøke hva som kjennetegner hørselshemmede barns strategier 
 i lek med normalthørende jevnaldrende. Med dette er det ønskelig å få innsikt i, og utvikle ny 
 kunnskap om, hørselshemmede barns mestringsstrategier i samspill med jevnaldrende. Videre 
 er det ønskelig at dette kan bidra til økt kunnskap om hvordan pedagoger kan jobbe for å 
 bistå barna i å utvikle effektive og gode strategier. Dette kan føre til at barn med nedsatt 
 hørsel i større grad blir inkludert sosialt. Med økt forståelse rundt lek og samspill mellom 
 hørselshemmede og normalthørende barn, ønskes det å rette fokus mot det sosiale aspektet 
 ved barns hørselstap.  


Det er ønskelig at studien kan gi økt innsikt i hvilke strategier barn med hørselstap anvender i 
 ulike stadier av lek. Med dette som tema for studien er det et mål å kunne bidra til en 


bevisstgjøring rundt deltakelse, inkludering og det sosiale aspektet ved barns hørselstap, slik 
 at temaet kan få mer oppmerksomhet i fremtiden. Informasjonen som fremkommer av studien 
 kan ha nytteverdi for alle som har en yrkesmessig tilknytning til barn med hørselstap. Både 
 audiopedagoger, barnehagelærere og spesialpedagoger kan ha nytte av å kjenne til 


tematikken i studien og resultatene som fremkommer. 


Problemstilling 


På bakgrunn av det ovenfor nevnte ble det valgt en problemstilling som fokuserer på 
 strategier i lek mellom hørselshemmede og normalthørende barn; 


«Hva kjennetegner hørselshemmede barns mestringsstrategier i lek med normalthørende 
 jevnaldrende?» 


Med utgangspunkt i Vedelers (2007) beskrivelse av barns tre hovedutfordringer knyttet til 
deltakelse i lek, ble problemstillingen konkretisert med følgende forskningsspørsmål: 



(14)-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap når de tar initiativ til eller 
 ankommer etablert lek? 


-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap for å opprettholde og 
 vedlikeholde pågående lek? 


-  Hvilke mestringsstrategier benytter barn med hørselstap når det oppstår konflikter i 
 lek? 


Formålet med denne studien er å studere hørselshemmede barns strategier i samspill med 
 normalthørende jevnaldrende, i ordinære barnehager. Studien er derfor avgrenset til å gjelde 
 barn med hørselstap hvor det er valgt en talespråklig tilnærming. Årsaken til dette er at 
 forfatteren ikke har tilstrekkelig kunnskap i og om tegnspråk til å kunne studere tegnspråklige 
 barns strategier i lek. Dessuten går ofte tegnspråklige barn i barnehager med flere 


tegnspråklige barn, og de språklige premissene for deltakelse i lek vil være annerledes da 
 tegnspråk og talespråk har ulike modaliteter.  



1.1  Begrepsavklaring 


Begrepet hørselshemming brukes som en fellesbetegnelse for alle som har nedsatt hørsel, 
 uavhengig av type og grad av hørselstap (Tye-Murray, 2015). Dette gjelder også for denne 
 studien. Når det i det følgende skrives om «barn» er dette avgrenset til å gjelde barn opp til 
 seks år, dersom annet ikke er spesifisert.  


Når ordet barnehage benyttes siktes det til ordinær kommunal barnehage i barnets nærmiljø. 


Studiens to fokusbarn gikk begge i ordinær kommunal barnehage i eget nærmiljø.  


Lek som fenomen er svært komplekst, og det ligger utenfor oppgavens rammer å redegjøre i 
 detalj for dette fenomenet. Det vil i teorikapittelet redegjøres for aspekter knyttet til lek som 
 vurderes å være av betydning for studiens problemstilling. 


Strategi og mestringsstrategi er begreper som benyttes noe om hverandre. Begge begrepene 
 sikter til atferd som er ment å minimere eller løse utfordrende og problematiske situasjoner. 


Dette vil gjøres nærmere rede for i kapittel 2.4.  
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1.2  Oppgavens oppbygning 


I kapittel 2 presenteres det teoretiske grunnlaget studien baseres på, samt aktuell empiri. Først 
 gjøres det kort rede for sentrale aspekter ved sosialkonstruktivistisk teori som danner 


forståelsesrammen for lekens betydning i barns utvikling. Da fokus i oppgaven er barn med 
 hørselshemming er det videre naturlig å si noe om hørselstap, og hvilke konsekvenser det kan 
 få for barns språklige og kommunikative utvikling. Videre gis en kortere beskrivelse av 
 fenomenet lek, og hvorfor deltakelse i lek er viktig for barn. Det gjøres deretter rede for 
 hvilke konsekvenser et hørselstap kan ha for deltakelse i lek, og for hvilken rolle den voksne 
 har i barns lek i barnehagen. Videre gjøres det rede for mestring, sosiale mestringsstrategier i 
 lek, og mestringsstrategier knyttet til problemstillingens tre forskningsspørsmål; initiativ og 
 adgang til lek, utvikling og vedlikehold av lek og konfliktløsning i lek. 


Det redegjøres i kapittel 3 for valg av design for studien, og hvilke metoder som ble benyttet i 
 datainnsamlingen. Casestudie blir presentert som design, og det blir kort redegjort for hva en 
 kvalitativ tilnærming innebærer. Valg av metode for datainnsamling begrunnes videre med 
 bakgrunn i problemstillingen. Her blir også studiens utvalg presentert og det gis en 


beskrivelse av gjennomføringen av datainnsamlingen, før det redegjøres for hvordan koding 
 og analyse av datamaterialet ble gjennomført. Deretter blir studiens validitet og reliabilitet 
 diskutert, før kapittelet avsluttes med etiske betraktninger og overveielser knyttet til studien.  


I kapittel 4 presenteres og drøftes studiens funn og resultater. Med utgangspunkt i presentert 
 teori, studiens problemstilling og det foreliggende datamaterialet presenteres funnene i fire 
 hovedkategorier; 1) adgangsstrategier og innledende strategier, 2) strategier i pågående lek, 
 3) konfliktløsningsstrategier og 4) voksenkontakt. Hver kategori består av flere 


underkategorier hvor det først gis en sammenfattet beskrivelse av funnene, før 


episodebeskrivelser fra observasjonssituasjonene beskriver eksempler på barnas bruk av de 
 ulike strategiene. Funnene fra hver hovedkategori drøftes fortløpende i lys av tidligere 
 presentert teori og empiri, før kapittelet avsluttes med en oppsummering av studiens 
 hovedfunn og en avsluttende drøfting av disse. 


I kapittel 5 gjengis og besvares problemstillingen med utgangspunkt i studiens funn, før det 
redegjøres for kritiske betraktninger tilknyttet studien. Kapittelet avrundes med avsluttende 
refleksjoner rundt hørselshemmede barns deltakelse i lek og studiens funn.  
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2 Teori og tidligere forskning 


I dette kapittelet gjøres det rede for aktuell empiri og den teoretiske bakgrunnen for studien. 


Først presenteres relevante aspekter fra sosialkonstruktivistisk teori, som danner 


forståelsesrammen for lekens betydning i barns utvikling. Deretter gjøres det rede for hva 
 hørselstap er og hvilke konsekvenser dette kan få for barns språklige og kommunikative 
 utvikling. Selv om studien ikke omhandler språk særskilt, anses det som relevant å redegjøre 
 kort for mulige språklige og kommunikative utfordringer. Dette fordi språk er en viktig 
 forutsetning for deltakelse i lek. Deretter gjøres det rede for hva lek er og hvorfor deltakelse i 
 lek er viktig for barn. Videre beskrives hvilke konsekvenser et hørselstap kan få for barns 
 deltakelse i lek, før det kort gjøres rede for den voksnes rolle i barns lek i barnehagen. Sist i 
 kapittelet gjøres det rede for mestring, sosiale mestringsstrategier i lek, og mestringsstrategier 
 knyttet til problemstillingens tre forskningsspørsmål; initiativ og adgang til lek, utvikling og 
 vedlikehold av lek, og til sist konfliktløsning i lek. 



2.1  Sosialkonstruktivistisk perspektiv 


Sosialkonstruktivismen har sitt utgangspunkt i arbeidene til psykologen Lev Vygotskij. I 
 Vygotskij-tradisjonen blir barns kognisjon formet gjennom samhandling med andre 
 mennesker (Tetzchner, 2012). Mennesker konstruerer sin kunnskap ut fra samspill med 
 andre, og det er disse interaksjonene som legger grunnlaget for emosjonell og intellektuell 
 utvikling (Hofstad, 2009; Säljö, 2004). Menneskers måte å oppføre seg på, tenke, 


kommunisere og oppfatte omverdenen på, formes av de sosiale og kulturelle erfaringer man 
 gjør seg gjennom livet (Säljö, 2004). Barn er allerede fra fødselen innstilt på å kommunisere 
 med omverdenen; de kan rette oppmerksomhet mot personer i omgivelsene, og ta initiativ til 
 både fysisk og verbal kommunikasjon. Videre fortsetter den sosiale og kommunikative 
 utviklingen i samspill mellom barnets biologiske forutsetninger og behovet for kontakt og 
 samspill med personer i omgivelsene (Säljö, 2004). Ifølge Vygotskij kommer ikke 


psykologiske prosesser fra en indre mental verden, men har sin opprinnelse i det praktiske 
liv, og må forstås som aktiviteter (Strandberg, 2008). Med en slik forståelse til grunn vil det 
barn gjør og opplever i barnehagen være avgjørende for deres utvikling, mer enn deres 
mentale og kognitive forutsetninger (Strandberg, 2008). Både individuelle, emosjonelle og 



(17)intellektuelle funksjoner starter som relasjoner, og kunnskap konstrueres i samspill med 
 andre (Hofstad, 2009; Säljö, 2004). 


I sosialkonstruktivistisk utviklingsteori viser barns kunnskap og ferdigheter seg to ganger; 


først på det sosiale plan, deretter på det psykologiske plan, i barnet selv (Strandberg, 2008; 


Tetzchner, 2012). Dermed kan også barns mestring beskrives på to måter; det barnet klarer 
 alene, og det barnet klarer ved hjelp av en mer kompetent kamerat eller voksen. Her kommer 
 Vygotskijs begrep den «proksimale utviklingssone» eller «den nærmeste utviklingssone» inn. 


Med dette begrepet mener Vygotskij at barn har en sone som ligger mellom det de mestrer på 
 egenhånd og det de ikke mestrer (Strandberg, 2008; Tetzchner, 2012). I denne sonen kan 
 barnet klare nye ting ved å få assistanse fra noen som mestrer det, det være seg en mer 
 kompetent lekekamerat eller en voksen. Det er i denne sonen læring finner sted (Strandberg, 
 2008). Den nærmeste utviklingssonen handler om at barn overskrider sin aktuelle evne, ved å 
 løse et problem i samarbeid med noen som er mer kompetent enn barnet selv. Et barn som 
 leker med et eldre barn får automatisk hint om utvikling knyttet til hvordan barnet skal 
 forholde seg i leken, og hvilke koder som er gjeldende. Det yngste barnet vil kanskje forsøke 
 å gjøre som det eldre barnet, for å bli akseptert i leken. Barn med nedsatt hørsel vil i mange 
 tilfeller trenge mer tid på de samme aktivitetene som normalthørende, da hørselsnedsettelsen 
 kan gjøre at de trenger lengre tid på å prosessere lydinntrykk. Lyden som oppfattes skal 
 tolkes, for så å forbindes med noe som er kjent (Cole & Flexer, 2011; Stach, 2010). Det er 
 naturlig å ha behov for repetisjon av nye ting for at det skal feste seg, og spesielt viktig er 
 dette for barn med nedsatt hørsel. 



2.2  Hørselstap 


Et hørselstap er en skade i hørselssystemet som hindrer lyd i å nå frem til hjernen (Cole & 


Flexer, 2011; Stach, 2010). Barn og unge med hørselstap utgjør en heterogen gruppe. Det kan 
 være store variasjoner i alder da hørselstapet inntraff, årsaker til hørselstapet, grad og type 
 hørselstap (Asker-Árnason, 2011; Stach, 2010). Ifølge Cole og Flexer (2011) sin definisjon 
 har barn med normal hørselsfunksjon en høreterskel på rundt 15 desibel (dB)  i alle 


frekvenser på begge ører. Dersom høreterskelen er eller blir lavere enn dette står barnet i fare 
for å få utfordringer i tilegnelsen av talespråk. Dette kan videre føre til utfordringer knyttet til 
kommunikasjon og deltakelse (Cole & Flexer, 2011). Et hørselstap kan være medfødt eller 
ervervet, unilateralt eller bilateralt, og av ulik grad. Selv om det skilles mellom ulike grader 



(18)og typer av hørselstap, vil det være individuelt hvordan det oppleves og hvilke konsekvenser 
 det får for det enkelte barn (Stach, 2010; Tye-Murray, 2015). Barn som er født med nedsatt 
 hørsel har allerede mistet 20 uker med lytterfaring som barn med normal hørselsfunksjon har 
 fått i mors mage. De har ikke tilgang til samme auditive stimuli som normalthørende barn, og 
 vil dermed fra starten av livet møte på utfordringer som kan ha innvirkning på 


kommunikasjon (Cole & Flexer, 2011). Selv om det i dag finnes gode tekniske hjelpemidler 
 som gir barnet vesentlig bedre tilgang til lyd, i form av cochlea implantat (CI) og 


høreapparater, vil ikke disse gi barnet normal hørselsfunksjon (Kermit, 2010).  


2.2.1 Språkutvikling og kommunikasjon hos barn og unge med hørselstap 
 Den primære vansken knyttet til et hørselstap er utfordringen det skaper for tilegnelsen av 
 talespråket (Spencer & Marschark, 2006). Hørselssansen er en av de viktigste forutsetningene 
 for å tilegne seg talespråk. Gjennom hørselen har barnet mulighet til å få auditiv erfaring som 
 er selve grunnlaget for utviklingen av talespråket og talespråklige 


kommunikasjonsferdigheter. Via hørselen oppfattes, gjenkjennes og tolkes lydsignaler (Wie, 
 2005). Selv om hørselstapet kan skape utfordringer for tilegnelsen av talespråk, har 


hørselshemmede barn mulighet til å utvikle talespråk og kommunikative ferdigheter på lik 
 linje med normalthørende, forutsatt at de har tilgang til rike språkmiljøer og får et tilrettelagt 
 miljø (Cole & Flexer, 2011; Tye-Murray, 2015). 


De fleste barn tilegner seg vanligvis morsmålet sitt uten anstrengelse ved å lytte til språket 
 (Cole & Flexer, 2011; Hjelmervik, 2014). Barn som er født med hørselstap står i fare for ikke 
 å automatisk lære seg talespråket, da de i varierende grad vil ha utfordringer med å oppfatte 
 og høre andres tale. Dette kan få følger for deres språkutvikling som ofte kan bli forsinket 
 (Falkenberg & Kvam, 2012). Faktorer som tidspunkt for når hørselstapet ble oppdaget, 
 størrelse og type hørselstap, samt hvilke forebyggende tiltak som iverksettes, vil påvirke 
 barnets språkutvikling (Hjelmervik, 2014). Det skjer mye med barns språk i løpet av 
 barnehageårene. Ved en tilnærmet normal språkutvikling utvikles språket fra ved 3-


årsalderen å bestå av et ordforråd på rundt 800-900 ord, til i løpet av de neste to-tre årene å 
bli et fullverdig språk. Barnet har da opparbeidet et rikt ordforråd, det har en veletablert 
setningsbygning og mestrer de vanligste ord og begreper (Hagtvedt, 2004; Tye-Murray, 
2015). I språklig kommunikasjon kreves det at lydinntrykk tolkes i den aktuelle konteksten 
for å få mening. Barnet må kunne kjenne igjen, skille mellom og produsere meningsskillende 



(19)talelyder i språket de vokser opp med for å ta del i språklig kommunikasjon (Tetzchner, 
 2012). Barn med nedsatt hørsel kan ofte ha utfordringer knyttet til dette, da kvaliteten på 
 lydsignalet er redusert. Ofte er meningsbærende lyder som konsonanter vanskelig å oppfatte 
 for barn med hørselsnedsettelse (Edwards & Crocker, 2009; Stach, 2010). Lydlike ord kan 
 fort forveksles og innlæres feil, dersom det ikke rettes nok fokus mot dette. Dermed er dette 
 også en faktor som kan føre til at det oppstår utfordringer og misforståelser i kommunikasjon 
 med andre.  


Normalthørende barn tilegner seg også språk og kommunikasjonsferdigheter gjennom 
 tilfeldig læring. Dette begrepet sikter til at barn lærer ved å overhøre og lytte til andres 
 samtaler som ikke er direkte rettet mot dem (Cole & Flexer, 2011). Samtalene som barna 
 lytter til kan foregå både i hjemmet og i barnehagen, hvor det ofte vil være bakgrunnsstøy. 


Bakgrunnsstøy gjør det utfordrende for barn med hørselstap å oppfatte hva som blir sagt, og 
 barnet står dermed i fare for å gå glipp av språklig stimuli som normalthørende barn helt 
 ukomplisert har tilgang til (Cole & Flexer, 2011; Wie, 2005). Dersom det ikke legges til rette 
 for at det hørselshemmede barnet skal klare å oppfatte hva som blir sagt i slike situasjoner, 
 kan det få konsekvenser for utviklingen av både språk- og kommunikasjonsferdigheter (Cole 


& Flexer, 2011; Hjelmervik, 2014).  


Samtidig som barnet utvikler språk, utvikles også barnets kommunikative ferdigheter. Denne 
 utviklingen begynner så fort barnet er født når voksne begynner å snakke til barnet. Allerede 
 her begynner barnet å utvikle evne til initiativtaking, turtaking, til å oppnå felles 


oppmerksomhet og til å avslutte kommunikasjonssituasjoner (Hagtvedt, 2004; Tetzchner et 
 al., 1993). Når barnet er i 3-5-årsalderen utvikles disse kommunikasjonsferdighetene, og det 
 forventes at barnet klarer å bidra i kommunikasjonssituasjoner både hva gjelder innhold og 
 videreføring av emner og temaer (Hagtvedt, 2004). Turveksling, å gi og ta, er en av de 
 viktigste kommunikasjonsferdighetene man må mestre for skape flytende og vellykket 
 kommunikasjon. Uten turveksling vil det være vanskelig å bidra med noe i en samtale (Cole 


& Flexer, 2011). Barn trenger generelt lengre tid enn voksne til å komme med respons 
(Tetzchner et al., 1993). Dette gjelder for normalthørende barn, og blir naturlig nok spesielt 
viktig å ta hensyn til i kommunikasjon med hørselshemmede barn, da de ofte bruker lengre 
tid på å oppfatte og tolke hva som blir sagt. For å få turtaking i kommunikasjonen til må 
partene etablere en felles forståelse; samtaleemnet må være noe begge parter kan relatere til 
(Cole & Flexer, 2011). 



(20)En viktig tilrettelegging for barn med hørselstap er knyttet til signal-støy-forholdet1 i 


omgivelsene. Barn har generelt behov for roligere omgivelser for å oppfatte og lære, enn hva 
 voksne har. Dette har sammenheng med at barn har mindre språk- og livserfaring enn voksne, 
 og derfor har vanskeligere for å stenge ute uvesentlige og forstyrrende lydinntrykk (Cole & 


Flexer, 2011). Da dette gjelder for normalthørende barn blir det særlig viktig å ta hensyn til 
 når det gjelder hørselshemmede barn. All lyd som kommer i veien for det ønskede 


signalet(talen) anses som støy. Dette kan eksempelvis være et durende kjøleskap, andre som 
 snakker eller legoklosser som helles utover gulvet. Jo roligere det er i omgivelsen, desto 
 bedre er signal-støy-forholdet, og desto tydeligere blir det auditive signalet som skal 
 oppfattes av barnet (Cole & Flexer, 2011).   



2.3  Lek 


Det er gjort mange forsøk på å definere fenomenet «lek». Tetzchner (2012) skriver at lek 
 heller synes å være en kvalitet ved aktiviteter fremfor en bestemt kategori av aktiviteter. 


Barns lek kjennetegnes ved å være variert, og blir sjeldent utført i samme rekkefølge og på 
 samme måte fra gang til gang. Barn har oftest ikke noe ytre mål med leken, det er en positiv 
 aktivitet som er motiverende i seg selv (Tetzchner, 2012). Ruud (2010) oppsummerer lek som 
 en aktivitet som er tilfredsstillende i seg selv; det er aktivitet for aktivitetens skyld. Lillemyr 
 (2006) skriver at det har vist seg vanskelig å komme frem til en samlet definisjon av lek og 
 en fullstendig klargjøring av forskjellige lekekategorier. Faglitteraturen enes likevel om at 
 leken er en vesentlig del av barns tilværelse, som har stor betydning for barns psykiske og 
 fysiske helse (Lillemyr, 2006; Ruud, 2010; Tetzchner, 2012; Vedeler, 2007; Ytterhus, 2002). 


Barns interesse for å samhandle med andre barn starter tidlig. De søker tidlig etter venner og 
 jevnaldrende de kan være sammen med, og utveksle opplevelser og erfaringer med (Ruud, 
 2010). Lek er en vesentlig del av barnekulturen som spiller en viktig rolle i barns 


sosialiseringsprosess, og som i barnehageårene har en grunnleggende betydning for barns 
 utvikling av både personlig og kulturell identitet (Ruud, 2010; Ytterhus, 2002). Gjennom 
 deltakelse i lek opplever barn å knytte vennskap og å ha innflytelse på egen 


barnehagehverdag (Sjursen, 2014). Lek blir i sosialkonstruktivistisk teori sett som 


                                                                                                                                                                        


1 Signal-støy-forhold benyttes for å omtale forholdet mellom ønsket signal (lydinput, f.eks. tale) og uønsket 
signal (lydinput, f.eks. bakgrunnslyd) (Cole & Flexer, 2011).  



(21)grunnleggende sosial og kulturell, og noe som tilegnes gjennom sosiale aktiviteter. Ofte 
 sammen med foreldrene først, men på en måte som gjør at barnet etter hvert kan leke på 
 egenhånd (Tetzchner, 2012). 


Gjennom å delta i lek sammen med andre utforsker barn både seg selv og miljøet rundt, ut 
 ifra egne behov, evner og interesser. Leken har for barn mange funksjoner og kan på mange 
 måter arte seg som en problemløsningsprosess (Evenshaug & Hallen, 2009). Gjennom lek får 
 barn muligheten til å prøve ut manglende forståelse og innsikt i en lite risikofylt 


sammenheng; det som skjer er på liksom (Lillemyr, 2006). Lek er også av stor betydning for 
 å utvikle og styrke barns selvoppfatning og identitet. Barn lærer seg selv bedre å kjenne 
 gjennom lek, og utvikler respekt og tillit til seg selv, og hva det er i stand til å klare av 
 utfordringer. Leken blir en viktig utprøvingsprosess hvor barnet får satt egne oppfatninger, 
 verdier og normer på prøve, og får økt sin forståelse av ulike konflikter. Leken spiller en 
 viktig rolle i barns sosialiseringsprosess og er av betydning for utviklingen av både personlig 
 og kulturell identitet (Evenshaug & Hallen, 2009; Lindqvist, 2005).  


2.3.1 Konsekvenser av hørselstap for deltakelse i lek 


Barn med nedsatt hørsel har ikke tilgang til samme auditive stimuli som normalthørende 
 barn. Det å oppfatte og tolke tale- og lydinntrykk kan være en arbeidsom prosess for disse 
 barna. Hørselsnedsettelsen fører til at de må bruke mer energi enn normalthørende barn på å 
 identifisere, diskriminere og forstå alt fra talelyd til omgivelseslyd (Estabrooks & Estabrooks, 
 2006). Barn med hørselstap bruker mye energi på en prosess normalthørende barn ikke en 
 gang tenker over at finner sted i kommunikasjon med andre (Cole & Flexer, 2011; 


Falkenberg & Kvam, 2012). Selv om det i dag finnes gode tekniske hjelpemidler i form av CI 
 og høreapparater som gir barnet vesentlig bedre tilgang til lyd, vil disse som tidligere nevn 
 ikke kunne gi barnet normal hørselsfunksjon (Kermit, 2010) 


Flere studier har funnet at barn med hørselshemming kan ha utfordringer knyttet til deltakelse 
 i lek og sosial samhandling. Antia og Kriemeyer (2003) fant i sin studie at barn med 


hørselsnedsettelse sjeldnere tok kontakt med andre barn sammenlignet med normalthørende 
 jevnaldrende, og at barna med hørselstap viste mer engasjement i alenelek, enn i lek med 
 andre. En undersøkelse fra 2002 hvor 22 barn med CI deltok, fant at barna med 


hørselshemming sjeldnere tok del i rolle- og fantasilek enn sine normalthørende jevnaldrende 



(22)(Preisler, Tvingstedt, & Ahlström, 2002). Det er også funnet at barn med hørselstap kan bli 
 stående utenfor å observere pågående lek, fremfor å ta del i den (Brown et al., 2000).  


Weisel et al. (2005) undersøkte sosiale interaksjoner mellom barn med betydelig til alvorlig 
 hørselstap og normalthørende barn i alderen 2-3 år. Funnene viste at barna med hørselstap 
 oftere deltok og var mer engasjert i lek med jevnaldrende da de var i grupper som var spesielt 
 tilrettelagt for barna med nedsatt hørsel. Det er ofte stor forskjell på hva et barn med nedsatt 
 hørsel klarer å oppfatte i en en-til-en-samtale i et stille rom, og hva det klarer å oppfatte i en 
 gruppesamtale i et rom med bakgrunnsstøy. Martin et al. (2011) undersøkte hvilke faktorer 
 som påvirket positiv relasjonsbygging mellom barn med CI og normalthørende jevnaldrende i 
 alderen 5-6 år. Resultatene viste at barna med CI fungerte på lik linje med normalthørende i 
 lek og samhandling i en-til-en-situasjoner, men at de fikk utfordringer med deltakelse så fort 
 barnegruppen ble bestående av mer enn 2 barn. Særlig vanskelig var det om leken allerede 
 var etablert da barnet med hørseltap kom til. Årsaken til dette ble antatt å være at det ble 
 vanskeligere å følge med i samtale og kommunikasjon når flere samtaler foregikk parallelt 
 (Martin et al., 2011). Brown, Bortoli, Remine, og Othman (2008) referer til eldre forskning 
 fra 80-tallet som fant at hørselshemmede barn i 4-5-årsalderen oftere lekte parallelt med 
 andre barn enn de lekte sammen med dem. Brown et al. (2008) skriver videre at dette er funn 
 som viser at barn med hørselstap har en sterk interesse og et ønske om å delta i lek og 


samhandling med jevnaldrende, men at de kanskje mangler nødvendig kompetanse og/eller 
 informasjon til å klare å ta interaksjonen til det nivået som kreves for å delta. 


Barn kommuniserer mye gjennom vokale uttrykksmåter som tale og latter. I lek og språklig 
 kommunikasjon kreves det at lydinntrykk tolkes og forstås i den aktuelle konteksten for å få 
 mening. Barnet må kunne kjenne igjen, skille mellom og produsere meningsskillende 
 talelyder for å delta i språklig kommunikasjon med andre barn (Tetzchner, 2012). Barn med 
 nedsatt hørsel kan ofte ha utfordringer knyttet til dette, da kvaliteten på lydsignalet i 


varierende grad er redusert (Edwards & Crocker, 2009; Stach, 2010). Spesielt utfordrende er 
det å oppfatte tale- og lydinntrykk i støyende omgivelser, noe det ofte er i barnehagen 
(Kristoffersen, 2013). Slike omgivelser kan føre til at barn med nedsatt hørsel går glipp av 
deler av-, eller hele replikker i lek og samhandling med andre. I situasjoner hvor barnet ikke 
oppfatter, eller oppfatter noe feil, er det fort gjort å gjøre feiltolkninger. Hvis tolkningen av 
situasjonen er feil, og barnet videre handler ut ifra denne tolkningen, kan det oppstå 



(23)misforståelser og konflikter som fører til at barnet faller ut av leken (Ketelaar, Wiefferink, 
 Frijns, Broekhof, & Rieffe, 2015; Vedeler, 2007).  


Barns lek har ofte et høyt tempo og kan endre seg raskt både fysisk, auditivt og visuelt. Barn 
 med hørselstap kan ha utfordringer med å følge med på raske temaskifter eller beskjeder da 
 de bruker lengre tid på å prosessere tale- og lydinntrykk sammenlignet med normalthørende 
 barn (Lillemyr, 2006; Vedeler, 2004). Om barnet går glipp av spontane ideer og beskjeder i 
 leken, kan det føre til at barnet ikke handler som lekekameratene forventer. Dette kan føre til 
 at barnet blir ignorert eller avvist av lekekameratene og dermed faller ut av leken (Edwards & 


Crocker, 2009; Grønlie, 2005). Det er heller ikke uvanlig at barn med hørselshemming 
 ønsker å bestemme i leken. Når de bestemmer har de kontroll og oversikt over 


lekesituasjonen og de andre barna. De slipper derfor å forholde seg til andre som styrer, noe 
 som minimerer faren for å falle ut av leken (Vedeler, 2004). 


2.3.2 Den voksnes rolle i lek 


De voksne i barnehagen har en viktig rolle som omsorgsgivere, men har også i oppgave å 
 legge til rette for felleslek mellom barna (Martinsen & Nærland, 2009). Barnehagen er en 
 arena hvor barn møter mange jevnaldrende. Flere barn opplever det ofte som utfordrende at 
 andre barn ikke tilpasser seg dem i like stor grad som hva voksne gjør. Det oppstår sjelden 
 uenighet og konflikt i lek og samspill med en voksen, og den voksne kan oppleves som en 
 tryggere lekekamerat enn de jevnaldrende. I løpet av årene i barnehagen utvikler barn 
 ferdigheter som gjør det mulig å omgås jevnaldrende på en selvstendig og jevnbyrdig måte, 
 med mindre og mindre støtte fra voksne (Martinsen & Nærland, 2009).  


De voksne har en viktig rolle i å legge til rette for, og hjelpe barn med og i lek. Dette må 
 gjøres på en måte som fører til at barna opplever at det er de som velger. Det er også viktig at 
 den voksne er til stede når barn leker, slik at han eller hun kan korrigere og tilrettelegge 
 underveis i leken (Skogen, 2006). Voksnes deltakelse og støtte kan være avgjørende for barn 
 som av ulike årsaker ikke deltar i samspill og lek med andre barn. De voksne kan være 
 støttende og lekende rollemodeller, og kan handle på måter som hjelper barnet inn i leken. 


Slik får barnet mulighet til å oppleve mestring (Wolf, 2014). Samtidig er det viktig at de 
voksne husker at leken skal være en frihetsarena for barna, og at deres deltakelse ikke må gå 



(24)på bekostning av lekens utfoldelse. De voksne må være varsomme og sørge for at deres 
 deltakelse ikke fører til at barnas væremåte endres (Lillemyr, 2006; Wolf, 2014).  


Voksne i barnehagen må være tilgjengelige for barna (Wolf, 2014). De må kanskje gå inn å 
 løse konflikter i leken, hjelpe til med praktiske ting og svare på spørsmål. Ved å være 
 tilgjengelige gir de barna mulighet til å regulere tilgangen til følelsesmessig støtte (Wolf, 
 2014, s. 118). Noe av det viktigste voksne kan gjøre er å være gode forbilder for hvordan en 
 kan løse konflikter. Om det oppstår en konfliktsituasjon må den voksne vurdere om han/hun 
 bør gripe inn, eller om barna selv klarer å løse konflikten. Der barna selv klarer å løse 
 konfliktene på en rimelig måte, er dette det beste. Likevel kan voksnes funksjon være 
 vesentlig når det kommer til klargjøring av konflikten. De kan hjelpe barna i å komme frem 
 til en felles forståelse av hva konflikten handler om, og hvordan den kan løses (Vedeler, 
 2007). 



2.4  Mestring 


Begrepet mestring er direkte oversatt fra det engelske begrepet «coping» som handler om 
 hvordan man takler eller håndterer en utfordring på ulike måter (Lazaruz & Folkman, 1984).  


Lazaruz og Folkman (1984) anser mestring som en prosess hvor det foregår et «kontinuerlig 
 skifte av kognitive og atferdsmessige anstrengelser for å takle spesifikke ytre og/eller indre 
 krav, som vurderes å være anstrengende eller å overskride en persons ressurser» (Lazaruz & 


Folkman, 1984, s. 141). Når det oppstår situasjoner som overstiger de ressursene man har 
tilgjengelig, må tanker og handlinger endres for å håndtere situasjonen. Samspillet mellom 
individuelle faktorer og situasjonen man befinner seg i avgjør hvordan personen reagerer og 
handler; hvordan situasjonen mestres. Mestring handler i denne sammenheng om å ha evne til 
å mobilisere både personlige ressurser og ressurser i omgivelsene, som kan gi sosial støtte i 
stressende og utfordrende situasjoner. Det er ikke nødvendigvis snakk om at man enten 
mestrer noe eller ikke, men at man evner å finne løsninger som kan redusere situasjoner som 
oppleves stressende eller utfordrende (Ruud, 2010; Vedeler, 2007). Mestring blir i denne 
sammenheng et spørsmål om hvordan barn for eksempel mobiliserer egne ressurser for å få 
adgang til en etablert lekegruppe eller håndterer en oppstått konflikt. Det kan være store 
individuelle forskjeller i hva som oppleves som utfordrende for det enkelte barn, og hvilke 
ressurser de tar i bruk for å mestre situasjonen (Lazaruz & Folkman, 1984).  



(25)Det er vanlig å skille mellom to strategier for mestring; problemfokuserte mestringsstrategier 
 og emosjonelt fokuserte mestringsstrategier (Lazaruz & Folkman, 1984; Vedeler, 2007). 


Problemfokuserte mestringsstrategier har som hensikt å endre vanskelige eller problematiske 
 relasjoner og/eller situasjoner. Da defineres først problemet, før man finner ulike alternativer 
 som kan minimere eller løse problemet. Slike strategier kan rettes internt eller eksternt 
 (Lazaruz & Folkman, 1984). Når de rettes internt vil mestring av problemet skje gjennom 
 refleksjon hos den enkelte, noe som er mer vanlig for voksne enn for barn. Ved eksternt 
 rettede mestringsstrategier ser man etter hvilke ressurser miljøet kan bidra med for å endre 
 det som er problematisk eller vanskelig, noe som er mer vanlig for barn. Dette kan for barn 
 dreie seg om forhandlinger for å løse uoverensstemmelser, eller å be en voksen om hjelp for å 
 få tilgang til en lekegruppe eller til å løse en konflikt (Vedeler, 2007). Emosjonelt fokuserte 
 strategier har som hensikt å redusere følelsesmessige spenninger, og rettes mot det 


følelsesmessige og emosjonelle (Lazaruz & Folkman, 1984; Vedeler, 2007). Eksempler på 
 emosjonelt fokuserte strategier hos barn kan være å spise godt, sitte i en voksens fang og 
 kose, eller leke med en attraktiv leke eller venn. Målet for strategiene er å redusere en 
 emosjonelt ubehagelig tilstand (Vedeler, 2007).  



2.5  Sosiale mestringsstrategier i lek 


Lek og samhandling mellom barn handler mye om kognisjon og forståelse, men det handler 
 også om kreativitet, engasjement og følelsesmessig involvering både i relasjonene til de andre 
 barna og til temaet i leken (Vedeler, 2007). Å ta hensyn til andre barns reaksjoner og følelser 
 i leken er derfor viktig. For å få tilgang til lek må barnets initiativ verken være for pågående 
 eller for forsiktig, og barnet må samtidig som det viser interesse for å delta, klare å vekke 
 andres interesse (Vedeler, 2007). Det er særlig tre utfordringer barnet må mestre når det 
 kommer til deltakelse i lek. Det første er hvordan de skal få adgang til gruppen de ønsker å 
 delta i, det andre er hvordan barnet skal delta på en måte som vedlikeholder og utvikler leken, 
 og det siste er hvordan barnet skal løse konflikter som oppstår i leken (Vedeler, 2007, s. 74).  


En studie fra 2003 undersøkte vennskapsrelasjoner mellom barn med store hørselstap og 
normalthørende jevnaldrende i alderen 5-11år, ved å intervjue barnas foreldre (Martin & Bat-
Chava, 2003). De undersøkte hvilke mestringsstrategier barn med hørselshemming benyttet i 
vennskapsdannelse og relasjoner med jevnaldrende, og hvilke av disse som så ut til å være 
mest effektive. Det var totalt 35 barn med betydelig eller alvorlig hørselstap med i studien. 



(26)Rundt 70 prosent av barna hadde CI, mens de resterende barna hadde høreapparater. Funnene 
 viste at strategier som å be om å få uklare ytringer gjentatt, samt å være selvsikker og 


utadvendt, hadde sterk sammenheng med å ha gode relasjoner og vennskap med 


normalthørende barn. Samtidig har en tidligere studie funnet at det er mindre sannsynlig at 
 hørselshemmede barn ber om å få gjentatt ytringer som de oppfatter uklart, enn 


normalthørende barn (Lloyd, 1999). Martin og Bat-Chava (2003) fant at hørselshemmede 
 barn som var innadvendte og mer forsiktig hadde færre normalthørende venner og lekte mer 
 alene. Funnene viste også at størrelsen på repertoaret av strategier hadde sammenheng med 
 hvor gode relasjoner de hørselshemmede barna hadde til sine jevnaldrende. Jo større 
 repertoar av mestringsstrategier barna hadde og benyttet, desto flere og bedre relasjoner 
 hadde de til sine normalthørende jevnaldrende (Martin & Bat-Chava, 2003). 


Ruud (2010) fant også at barns mestringsstrategier hadde betydning for deltakelse i lek. Hun 
 observerte 7 barn i alderen 4-5 år som opplevde å bli ignorert eller avvist av jevnaldrende, og 
 som hadde vansker med deltakelse i lek. Funnene viste at faktorer hos barna selv, som 


mestringsstrategier, sammen med miljømessige faktorer i den aktuelle konteksten hadde 
 betydning for mulighetene for å bli inkludert i leken (Ruud, 2010). Vedeler (2004) studerte 
 hørselshemmede barns mestringsstrategier i lek og fant at barna med hørselstap oftere enn 
 normalthørende jevnaldrende tok i bruk mindre vellykkede og effektive strategier. De prøvde 
 blant annet oftere å komme inn i lek ved å avbryte eller kommandere de andre barna. Det ble 
 også funnet at barna med nedsatt hørsel oftere opptrådde med irrelevant atferd som ikke 
 passet inn i lekekonteksten. Årsaken til dette ble antatt å være at de hadde vansker med å 
 følge med på temaendring og tempo i leken grunnet svakere lydinput som følge av 
 hørselstapet.  


2.5.1 Initiativ og adgang til etablerte grupper 


Gjennom lek får barn erfaringer med hvordan sosiale interaksjoner oppstår og vedlikeholdes. 


For å være deltakende i lek må barn mestre både å ta initiativ til lek og få innpass i etablert og 
 pågående lek (Corsaro, 2011; Remine & Brown, 2000). Strategiene barn utvikler for å 


innlede og starte ny lek omtales videre i teksten som innledende strategier, mens strategier 
 som barn benytter for å få tilgang til pågående lek videre omtales som adgangsstrategier. 


Barn som ikke er involvert i pågående lek vil ofte ha et sterkt ønske om å ta del i og være 
med i den felles aktiviteten som pågår. De aller fleste barn møter i løpet av barnehageårene 



(27)utfordringer knyttet til å få innpass i lek, og utvikler over tid ett sett av flere adgangsstrategier 
 (Corsaro, 2011). Når et barn ankommer en etablert gruppe er allerede roller fordelt mellom 
 barna og en felles referanseramme er opprettet. Barnet som ønsker adgang til gruppen må 
 forsøke å få oversikt over leketema og ulike roller, og det må tilpasse seg de krav og 
 forventninger som er gjeldene for lekegruppen (Corsaro, 1979, 2011). 


Når et barn tar initiativ til lek eller til å få adgang til pågående lek kan det enten bli anerkjent 
 eller avvist. Hva utfallet blir avhenger blant annet av hvilken mestringsstrategi barnet velger 
 å bruke. Hvis barnet bruker en veldig direkte strategi og for eksempel «kaster seg inn» i 
 leken, kan det oppfattes som merkelig og forstyrrende av de andre barna. Hvordan barnet 
 reagerer i situasjoner hvor de ikke lykkes i å få adgang, kan være avgjørende for deres 
 deltakelse og relasjoner til andre barn. De barna som forsøker på nytt, og som har forståelse 
 for at etablering av vennskap tar tid, ser ut til å være de som lykkes over lengre tid og har 
 flest gode vennerelasjoner til andre barn (Vedeler, 2007). Dersom barnet forsøker igjen etter 
 å ha blitt avvist kan dette ha sammenheng med forventinger til egen mestring. Barns 


mestringsstrategier kan også innebære bruk av kropp og rom ved imitasjon, sosial 
 sammenligning, konkurranser og rollespill (Ruud, 2010; Vedeler, 2007). Når barn med 
 nedsatt funksjonsevne havner utenfor i lek med andre, kan det komme av at de ikke mestrer 
 eller forstår vanlige regler for samhandling og lek (Ytterhus, 2002).  


Remine og Brown (2000) studerte hørselshemmede førskolebarns sosiale initiativ og forsøk 
 på å få adgang til etablerte grupper, sammenlignet med normalthørende jevnaldrende. Det var 
 totalt 10 barn med betydelig hørselstap og 10 normalthørende barn med en snittalder på 4,6 år 
 med i studien. Av de ti barna med hørselstap var det ni som benyttet høreapparater og ett barn 
 som hadde CI. Alle barna gikk i ordinære barnehager, og hadde en talespråklig tilnærming. 


Funnene viste at det ikke var noen signifikant forskjell mellom normalthørende og 


hørselshemmede barn når det kom til antall adgangsforsøk. Det ble imidlertid funnet at de 
 hørselshemmede barna hadde kortere interaksjoner med betydelig mindre dialog og samtale, 
 sammenlignet med de normalthørende barna, etter at de hadde fått adgang til en lekegruppe. 


Resultatene viste at det var mindre sannsynlig at barna med hørselstap tok initiativ til å 
 opprettholde leken gjennom dialog og samtale (Remine & Brown, 2000). 


Forskjellene mellom attraktive lekekamerater og mindre attraktive lekekamerater kommer 
ofte til syne i strategiene barnet benytter for å bli med i pågående lek (Tetzchner, 2012). De 



(28)barna som først bruker tid på å observere leken, for så å gradvis komme inn i den ved å bidra 
 med relevante forslag eller gjenstander, blir sett på som populære og attraktive lekekamerater 
 blant jevnaldrende (Tetzchner, 2012; Ytterhus, 2002). Barn som blir stående å se på uten og 
 aktivt prøve å ta del i leken blir ifølge Tetzchner (2012) ofte oversett, mens barn som kaster 
 seg inn i leken på en brå måte kan bli upopulære blant de andre barna. Selv om barna gjør 
 dette fordi de ønsker sosial kontakt og å bli inkludert i leken, kan slike strategier føre til at de 
 blir mindre likt av sine jevnaldrende. Tetzchner (2012) skriver at strategier som å kaste seg 
 inn i lek og passiv observasjon kan ha sammenheng med at barnet er mer urolig og destruktiv 
 enn andre barn, men at denne typen atferd også må ha en forhistorie. Når barn ikke klarer å 
 gli naturlig inn i lek fordi de ikke mestrer de samme reglene som andre, kan det for eksempel 
 skyldes at de vært for urolige til å lære ved å se på leken først, og skaffet seg nødvendig 
 forståelse av leketema og rollefordelinger i forkant (Tetzchner, 2012). Ved å benytte den type 
 strategier er sjansen større for å bli avvist og ikke få innpass i leken, som videre fører til at de 
 ikke får anledning til å lære den. Hvis dette gjentar seg over tid kan det påvirke deres sosiale 
 læring negativt.  


Adgangsstrategier kan være både verbale og nonverbale, og flere strategier kan benyttes 
samtidig eller like etter hverandre. Et eksempel på en nonverbal strategi er å nærme seg 
gruppen som leker, og dermed fysisk plassere seg i område hvor leken foregår (Corsaro, 
2011). Corsaro (2011) har studert barns forsøk på å få innpass i etablerte grupper, og har sett 
at dette gjerne innebærer bruk av flere strategier som bygger på hverandre. Etter å ha benyttet 
en nonverbal strategi som å stille seg i posisjon for leken, kan barnet for eksempel benytte en 
verbal strategi og tilby en lekegjenstand, eller spørre om å få være med. Parallellek kan også 
benyttes som strategi for å få adgang til en lekegruppe (Martinsen & Nærland, 2009). Ved å 
gjøre det samme eller noe lignende som de andre barna holder på med, rett i nærheten av 
dem, kan barn gjøre forsøk på naturlig å bli en del av leken som pågår. En strategi som ofte 
ikke lykkes i forsøk på å få adgang til en lekegruppe, er dirigering eller omdirigering av andre 
barns lek (Martinsen & Nærland, 2009; Vedeler, 2007). Når barn benytter denne strategien 
gjør de det som oftest ved å fortelle andre barn hva de skal gjøre eller hvordan de skal gjøre 
det. Barn i barnehagealder benytter ofte materiell i form av leker eller gjenstander som kan 
være relevante for leken, som en måte å få innpass i lekegruppen på (Corsaro, 2011). Corsaro 
(2011) skriver at barn i barnehagealder oftere benytter seg av denne type strategi, fremfor å 
stille direkte spørsmål om å få være med i leken. En årsak til dette kan være at man ved å 
stille dirkete spørsmål også får direkte svar. I mange tilfeller vil dette svaret være negativt.  



(29)2.5.2 Utvikling og vedlikehold av lek 


Når barnet har fått adgang til lekegruppen er det ikke gitt at adgangen er permanent. Ofte 
 foregår det en stadig kvalifiseringsprosess hvor barn også underveis i leken både kan avvise 
 og ignorere hverandres strategier (Ruud, 2010). Barnet må klare å delta på en måte som 
 bidrar til at leken både vedlikeholdes og videreutvikles. Barns muligheter til å benytte seg av 
 egne evner og ressurser i forhold til leketemaet har sammenheng med hva som blir gode 
 strategier for dem på dette stadiet, hvor det handler om å vedlikeholde leken (Vedeler, 2007). 


Når barn er i lek må de til en hver tid forholde seg til at det skjer mye på både innholds- og 
 relasjonsplanet. Barnet må fortløpende ta beslutninger knyttet til handling og tolkning av 
 situasjonen (Ruud, 2010). Barns atferd preges som regel av hva som skjer her og nå, uten 
 lengre overveielser rundt ulike handlingsmuligheter. For at det ikke skal oppstå brudd i leken 
 er timing viktig. At barnet klarer å utføre riktig handling til riktig tid, og klarer å vurdere 
 situasjonen er viktig for å få flyt i leken. Om et barn for eksempel plutselig skrur på lyset og 
 bestemmer at det skal være dag, rett etter at de andre barna akkurat har bestemt at det skal 
 være natt, kan det bli brudd i leken, og barnet står i fare for å bli avvist. Ved å benytte en 
 direkte eller brå strategi, kan atferden oppfattes som forstyrrende eller uforståelig av de andre 
 barna. Dette kan føre til at man blir avvist eller ignorert av de andre barna og faller ut av 
 leken (Ytterhus, 2002). 


Utfordringen i å vedlikeholde og videreutvikle lek ligger i å klare å forstå de andres 


perspektiv, vurdere hele konteksten når man responderer på andres ytringer, og anerkjenne 
forslag og bidrag fra hverandre (Vedeler, 2007). Barn som bidrar til at leken utvikler seg 
klarer å forstå andres perspektiver og tre inn i ulike roller (Dodge & Feldman, 1990). At 
barna har en felles referanseramme i leken er viktig for at leken skal kunne utvikles. Ved å 
være innforstått med leketema og reglene i leken, kan barnet handle på måter som skaper 
tilknytning til gruppa og som kan videreutvikle leken. Dette gjelder både fordeling av 
materiell og ulike roller, og hvilke regler som er gjeldende i leken. En felles referanseramme 
er nødvendig om barn i lek skal respondere på en måte som opprettholder lekesituasjonen 
(Guralnick, 1992). Dersom barna som deltar i leken ikke har felles forståelse av konteksten, 
tema og samhandlingen, eller hvilke sosiale regler som er gjeldene under den aktuelle 
aktiviteten, vil det mest sannsynlig blir en dårlig og usammenhengende interaksjon som kan 
føre til brudd i leken (Vedeler, 2007). For at det skal være en sammenheng i barnas aktivitet, 
er blant annet felles forståelse av sosiale regler elementært. Dette kan innebære å forstå 



(30)generelle grupperegler, men også evne til å kunne tilpasse forespørsler og kommunikasjon ut 
 ifra andre barns evner og ferdigheter. Strategier som å komme med relevante forslag, bidra 
 med adekvat informasjon når det er behov for eller spørres etter dette, være positiv til andres 
 forslag i leken, og vise gjensidighet ved å tilpasse egne initiativer til lekekameratenes, er 
 sentrale for å vedlikeholde og videreutvikle lek (Vedeler, 2007). 


Hvordan barn involverer seg i leken følelsesmessig kan også ha betydning for hvordan leken 
 utvikler seg. Å være entusiastisk og uttrykksfull, samt positiv til andres forslag og ideer, er 
 følelsesmessig uttrykk som er med på å stimulere lekaktiviteten. Om barn uttrykker sinne 
 eller uvennlighet overfor lekepartnerne kan dette være reaksjoner som fører til brudd i leken. 


Ved å akseptere andre barns initiativer og ideer i lek, viser barnet anerkjennelse og interesse 
 overfor det andre barnet. Samtidig reflekteres barnets kommunikative evner og vilje til å 
 samhandle (Guralnick, 1992). Dette er egenskaper som er med på å sørge for en god flyt i 
 leken. Det er også av betydning at barnet klarer å bruke egne ressurser og egen kompetanse 
 på en måte som bidrar til å nå felles mål i lekaktiviteten (Vedeler, 2007).  


2.5.3 Konfliktløsning 


Barn kan ofte være veldig tydelige når de er uenig med hverandre og det oppstår konflikter. 


De kan krangle, dytte, klype, klore og til og med bite hvis de er uenige eller føler seg 
 urettferdig behandlet av andre. At barn er fysisk aggressive på denne måten skjer ganske 
 sjeldent, men verbale krangler og diskusjoner er noe som derimot forekommer ofte (Corsaro, 
 2011). Krangel og konflikt er en sentral del av barnehagehverdagen som er viktig for barns 
 utvikling av sosiale ferdigheter, og for deres forståelse av sosiale normer og regler (Corsaro, 
 2011; Martinsen & Nærland, 2009). Det oppstår ofte konflikter når barn leker sammen, 
 gjerne mange ganger i løpet av en barnehagedag (Vedeler, 2007). Dette skjer som regel i 
 forbindelse med at barna har ulike interesser, ønsker og behov, og handler ut fra egne 
 interesser som ikke er i overensstemmelse med kameratenes interesser (Martinsen & 


Nærland, 2009). Dette kan dreie seg om hvem som skal ha hvilke leker, hvem som skal ha de 
ulike rollene, hvem som skal bestemme eller hvor leken skal foregå (Vedeler, 2007). Om et 
barn skulle bryte noen av de sosiale reglene som er gjeldende for den aktuelle leken, kan også 
dette føre til konflikt. Barn er frem til 4 års alder oftest involvert i konflikter som handler om 
tilgang til materiell som leker eller lekeobjekter. Etter hvert som de blir eldre blir de mindre 



(31)objektfokuserte og konfliktatferden deres reflekterer i større grad oppmerksomhet mot andre 
 mennesker (Martinsen & Nærland, 2009). 


Konflikter oppstår altså når enkelte barn eller enkelte gruppers interesser ikke stemmer 
 overens eller står i motsetning til hverandre. Også i slike situasjoner vil enkelte strategier 
 være konstruktive og føre til at konflikten løses, mens andre kan være mindre effektive og 
 føre til brudd i leken (Vedeler, 2007). Vedeler (2007) skiller mellom to typer konflikter; åpne 
 konflikter og skjulte konflikter. Når to barn sloss om en leke dreier det seg om en åpen 
 konflikt, mens en skjult konflikt kan være når et eller flere barn ikke ønsker å inkludere et 
 annet barn og benytter skjulte strategier for å ekskludere barnet (Vedeler, 2007). Barn som 
 blir fratatt leker benytter ofte makt i forsøk på å beholde eller få tilbake leken. De holder 
 gjerne hardt fast i leken eller tar tak i barnet som tok leken fra dem (Martinsen & Nærland, 
 2009). Konflikter mellom barn er som oftest ikke særlig dramatiske. De kan oppstå raskt, 
 men også raskt være over. Når et barn beordrer et annet barn til å gjøre noe det ikke har lyst 
 til, kan det andre barnet protestere. Denne type konflikter oppstår mange ganger i løpet av en 
 barnehagedag, men fører sjelden til fiendtlighet eller aggressivitet. Om et barn blir beordret 
 til å gjøre noe av et annet barn, kan det enten ignorere hva som blir sagt, nekte å gjøre det, 
 eller gjøre det motsatte av hva det blir bedt om (Vedeler, 2007, s. 89). Noen barn kan også 
 begrunne hvorfor de ikke kommer til å gjøre som det andre barnet sier, eller forklare hvorfor 
 det ikke vil gjøre det.  


Et barns evne til å løse konflikter er av de mest sentrale aspektene ved vennerelatert sosial 
 kompetanse (Vedeler, 2007). En barnegruppes reaksjon på et enkeltbarns initiativ kan være 
 alt fra direkte avvisning, til ignorering, til aksept, mens noen bruker negative strategier som 
 trusler eller aggresjon. Dersom barn fortsetter å være uenige og ikke oppnår det de ønsker, 
 havner de i en konflikt som krever at de klarer å stå på sitt, og ikke gir etter for andres ordre 
 eller befalinger. De strategier som benyttes i slike situasjoner er vesentlig for å forstå hvordan 
 barn håndterer konflikter. En positiv måte å takle en slik konflikt på vil være å komme frem 
 til en løsning som aksepteres av begge parter. Vesentlig her er avvæpnende strategier og en 
 sympatisk innstilling til de andres initiativ. Eksempler på konfliktløsningsstrategier som 
 oftest gir positivt utfall er å akseptere andres forslag, bidra til klargjøring på forespørsel, 
 svare informativt på andre barns spørsmål, komme med alternativer eller kompromisser, søke 
 informasjon om venners interesser og behov, og avvise eller formilde andre barns 


kommandoer på en vennlig og høflig måte (Vedeler, 2007, s. 94). Strategier som kan føre til 



(32)konflikt, eller som gjør at barnet får vansker med å løse konflikter, er når det for eksempel 
har en aggressiv eller avvisende tilnærming til andres initiativ og opptrer uvennlig overfor 
andre barn. Opptrer barnet irrelevant, kommer med irrelevante kommentarer eller gjentar 
samme strategi til tross for at den ikke er effektiv, er dette også strategier som sjelden fører til 
at konflikten blir løst (Vedeler, 2007).  



(33)
3 Design og metode 


I dette kapittelet gjøres det rede for design og metode som er benyttet for å gjennomføre 
 studien om hva som kjennetegner hørselshemmede barns strategier i lek med normalthørende 
 jevnaldrende. Videre beskrives utvalg, gjennomføring av datainnsamlingen og 


analyseprosessen som er gjort med utgangspunkt i en hermeneutisk vitenskapelig ramme. 


Avslutningsvis beskrives validitet, reliabilitet og etiske hensyn som knytter seg til studien. 



3.1  Casestudie med kvalitativ tilnærming 


Valg av forskningsmetode må gjøres med utgangspunkt i de aktuelle forskningsspørsmålene 
 studien har (Solli, 2012). Man kan tilnærme seg forskning på ulike måter. De to metodene 
 som benyttes mest innenfor forskning er kvalitativ og kvantitativ metode. Innen kvalitativ 
 forskning er det et overordnet mål å utvikle en forståelse av sosiale fenomener i sin naturlige 
 kontekst (Vedeler, 2009). Der man i kvantitativ forskning forsøker å holde en viss distanse 
 mellom forsker og informanter, prioriteres det i kvalitative metoder nærhet til informantene. 


Datainnsamlingssituasjonene i kvalitativ forskning er ofte ikke like strukturerte som i 
 kvantitativ forskning, og er dermed mer fleksible. Dette gjør at forskeren kan få tilgang til 
 kunnskap som ellers ville vært vanskelig å få tak i (Dalen, 2011). Ved å bruke kvalitativ 
 forskningsmetode kan man få en dypere forståelse av fenomenet man forsker på, i motsetning 
 til den mengdeinformasjon man får i de fleste kvantitative studier (Kleven, 2014). Kvalitative 
 metoder kjennetegnes ofte ved å ha forholdsvis små utvalg. Dermed kan man ikke teste 
 hypoteser slik man kan med kvantitative metoder, men man kan bidra til å danne nye 


hypoteser, som senere kan testes med kvantitativ metode (Gall, Gall, & Borg, 2007; Kleven, 
 2014; Vedeler, 2009).   


Formålet med denne studien er å kunne gi innblikk i hva som kjennetegner hørselshemmede 
barns strategier i lek med normalthørende jevnaldrende. For å finne svar på problemstillingen 
er kvalitativt casestudie valgt som design for denne studien. Da problemstillingen retter seg 
mot strategier barnet benytter i interaksjoner med andre barn, vil en kvalitativ casestudie hvor 
man kan observere situasjonen(e) direkte gi et mer fullstendig bilde av fenomenet, enn for 
eksempel intervju eller spørreskjema til personalet i barnehagen (Kleven, 2014). Det er 
ønskelig å få en dypere innsikt i hvordan informantene forholder seg til sin hverdag og 
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